15 No podrán ya navegar para su comercio. Ó también, para asentarse en tierra, y dar muestras de su dolor, como después va diciendo.

30. Et exultabunt super te voce magna, et clamabunt amarè: et superjacent pulverem in caputibus suis, et cinere conspergentur.

31. Et radent super te calvitium, et accingentur ciliciis: et plorabunt te in amaritudine animae ploratu amarissimo.

32. Et assumet super te cœcumen lugubre, et plangent te: quae est ut Tyrus, quae obivit in medio maris?

33. Quae in exitu negotiationum tuarum de mari implesti populos multos: in multitudine divitiarum tuarum, et populorum tuorum distulisti reges terre:

34. Nunc contrita es à mari, in profundis aquarum opes tuae, et omnis multitudo tua, quae erat in medio tui, ceciderunt.

35. Universi habitatores insularum obstuperunt super te: et reges eorum omnes tempestate percussit mutaverunt vultus.

36. Negotiatores populorum sibilaverunt super te: ad nihilum deducta es, et non eris usque in perpetuum.

30. Y ahullarán sobre ti á grandes voces, y gritarán amargamente: y echarán polvo sobre sus cabezas, y se cubrirán de ceniza.

31. Y mesarán su cabeza por tu causa, y se ceñirán de cilicios: y le llorarán con amargura de corazón con llanto muy amargo.

32. Y harán por ti canción de dolor, y te plañirán: ¿Quién hay como Tiro, que enmudeció en medio de la mar?

33. La que con la salida de tus mercancías por mar henchiste muchos pueblos: con la muchedumbre de tus riquezas y de tus pueblos enriqueciste los reyes de la tierra:

34. Ahora quebrantada has sido de la mar, en las honduras de las aguas cayeron tus riquezas, y todo tu gentío que había en medio de ti.

35. Todos los moradores de las Islas se pasmaron sobre ti: y todos sus reyes atóviles de la tempestad mudaron los semblantes.

36. Los comerciantes de los pueblos silbaron sobre ti: á la nada has sido reducida, y no serás nunca jamás.

CAPÍTULO XXVIII.

Ezechiel llama al rey de Tiro su última ruina por su soberbia; y lamentándose, le representa su gloria pasada, sus pecados, y su horrible caída. Anuncia la desolacion de Sidon; y promete el restablecimiento de Israel.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, die principi Tyri: Hæc dicit Dominus Deus: Ego quid elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum, et in cathedra dei sedi in corde maris: cum sis homo, et non Deus, et dedisti cor tuum quasi cor Ili.

3. Ecce sapientior es tu Daniele: omne secretum non est absconditum à te.

4. Y vino á mí palabra del Señor, diciendo: